UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:           /SGTVT-VT                     Bình Định, ngày         tháng 11 năm 2022

                        Kính gửi:

       - Văn phòng Ban ATGT tỉnh;

       - Thanh tra Sở;

       - Phòng Quản lý giao thông;

       - Phòng Quản lý vận tải;

       - Phòng Kế hoạch - Tài chính.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 7089/UBND-KT ngày

23/11/2022 về việc kiểm tra, xử lý xe dù, bến cóc, xe trá hình tuyến cố định, xe

ghép, xe tiện chuyến trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 12089/BGTVT-VT ngày

18/11/2022 của Bộ Giao thông vận tải về việc kiểm tra, xử lý “xe dù, bến cóc”, “xe

trá hình tuyến cố định”, “xe ghép, xe tiện chuyến” trên địa bàn địa phương, Giám

đốc Sở Giao thông vận tải yêu cầu các phòng thuộc Sở và Văn phòng Ban ATGT

tỉnh thực hiện một số nội dung như sau:

1. Thanh tra Sở

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý dứt điểm hiện tượng “xe dù, bến cóc”,

“xe trá hình tuyến cố định”, “xe ghép, xe tiện chuyến” trên địa bàn; kiểm tra, xử lý

đối với các văn phòng đại diện của đơn vị vận tải, bãi đỗ trông giữ phương tiện, bãi

đỗ xe tạm, tự phát trên địa bàn; nếu phát hiện có tổ chức đón, trả khách, cò khách

thì kiên quyết xử lý vi phạm theo quy định; phối hợp với các lực lượng chức năng

liên quan và chính quyền địa phương tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành

vi vi phạm theo quy định pháp luật.

- Phối hợp với lực lượng công an, phòng chuyên môn thuộc Sở Thông tin và

Truyền thông, Phòng Quản lý vận tải để kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp

sử dụng xe cá nhân để kinh doanh vận tải thông qua hình thức lập nhóm trên Zalo,

Facebook và các trang mạng xã hội khác.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giao thông vận tải (qua Phòng

Quản lý vận tải) để xem xét, chỉ đạo; tổng hợp các nội dung vượt quá thẩm quyền

của Sở để tham mưu Văn bản báo cáo đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện.

2. Phòng Quản lý vận tải

- Chủ trì, phối hợp Phòng KHTC, Phòng Quản lý giao thông, Thanh tra Sở và

các phòng chức năng thuộc UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát quy hoạch về

hạ tầng giao thông trên địa bàn để tham mưu cho UBND tỉnh trước mắt cần giữ

nguyên, ổn định các bến xe hiện hữu trong nội thành, nội thị đến năm 2030 để tạo sự

ổn định kinh doanh cho hoạt động vận tải hành khách theo tuyến cố định và đơn vị bến

xe; đồng thời góp phần tăng cường kết nối vận tải, tạo thuận lợi cho nhu cầu đi lại của

người dân.

V/v kiểm tra, xử lý “xe dù, bến

cóc”, “xe trá hình tuyến cố định”,

“xe ghép, xe tiện chuyến” trên địa

bàn trên địa bàn tỉnh

 - Tham mưu Văn bản chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng

xe buýt tăng cường khai thác các tuyến xe buýt để kết nối bến xe; tạo thuận lợi cho

đơn vị vận tải hoạt động theo tuyến cố định được trang bị, đầu tư xe trung chuyển

phục vụ đưa đón khách đến bến xe, đến điểm đón trả, khách đã được công bố theo

quy định; yêu cầu bến xe tổ chức khu vực dành riêng cho xe taxi, xe hai bánh chở

khách (xe ôm) để đảm bảo thuận lợi cho hành khách vào bến và rời bến được thuận

tiện, an toàn.

 - Tham mưu Văn bản hướng dẫn và yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải

hành khách, các đơn vị kinh doanh bến bãi có trách nhiệm thực hiện đúng quy định

về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, quy định về dịch vụ hỗ

trợ vận tải đường bộ và các quy định của pháp luật khác có liên quan.

- Tham mưu thu hồi Giấy phép kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, phù hiệu xe

đối với các doanh nghiệp vận tải, các phương tiện cố tình vi phạm sau khi lực

lượng Thanh tra Sở báo cáo kết quả thực hiện.

- Tăng cường kiểm tra trích xuất dữ liệu thiết bị giám sát hành trình để đề

xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét xử lý theo quy định.

- Thường xuyên kết nối với các doanh nghiệp vận tải, bến xe để tuyên

truyền, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị tổ chức thực hiện đúng quy định, đồng thời

tham mưu Văn bản để Sở Giao thông vận tải cảnh báo, xử lý kịp thời hoặc đề nghị

Cơ quan Cảnh sát giao thông tiến hành xử phạt theo quy định.

3. Văn phòng Ban ATGT tỉnh

- Chủ trì, phối hợp Thanh tra Sở và các đơn vị liên quan rà soát việc tổ chức

giao thông, tổ chức phân luồng vận tải hành khách đảm bảo có điểm dừng, đón trả

khách theo quy định; rà soát hệ thống báo hiệu giao thông đường bộ có biển cấm xe

khách (xem xét ưu tiên đối với loại hình tuyến cố định và xe buýt) vào các tuyến

phố gần khu vực các bến xe.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, các văn bản quy phạm

pháp luật quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, quy

định về dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ, các quy định của pháp luật có liên quan

khác đến các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách, các đơn vị kinh doanh bến xe,

bãi đỗ xe trên địa bàn tỉnh, thành phố, góp phần đảm bảo trật tự an toàn giao thông

đường bộ.

 Giám đốc Sở Giao thông vận tải yêu cầu các phòng thuộc Sở, Văn phòng

Ban An toàn giao thông tỉnh căn cứ nhiệm vụ được phân công nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

   Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Công an tỉnh (phối hợp);

- UBND các huyện, TX, TP (p/h);

- Sở Thông tin và Truyền thông (p/h);

- Lãnh đạo Sở (báo cáo);

- Lưu: QLVT, VT.
 Nguyễn Văn Hòa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-25T16:40:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Đình Tiên<tienpd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-25T16:47:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Văn Trịnh<trinhvv@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-25T16:51:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Hòa<hoanv@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-25T17:06:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-25T17:06:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-25T17:11:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!